
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33470  61Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 259 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, usando da competência que 
lhe foi delegada pelo Decreto de 01.01.2015, publicado no DOE 
Nº 32.798, de 01.01.2015.
CONSIDERANDO o Edital de Chamamento Público Nº 004/2017, 
publicado em 25 de setembro de 2017, que dispõe sobre a 
criação de Comissão Avaliadora para exercer a coordenação 
do processo de seleção que trata este Edital, a ser instituída 
por representantes legais do Órgão para gestão do Programa 
BIOPARÁ;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/408455, de 
21/09/2017;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores SÉRGIO AUGUSTO OLIVEIRA 
ALVES, Matrícula nº 5926326/1, ocupante do cargo de 
Diretor de Ciência e Tecnologia, na qualidade de Presidente, 
EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES, matrícula n° 
55586180/2, ocupante do cargo de Coordenadora de Apoio 
ao Empreendedorismo e Inovação, na qualidade de membro, 
WANDER SOARES DE OLIVEIRA, matrícula nº 5855748/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Apoio ao Empreendedorismo e 
a Inovação, na qualidade de membro e LUIZ CARLOS MACEDO 
BLASQUES, matrícula nº 5919907/1, ocupante do cargo de 
Diretor de Educação Profi ssional e Tecnológica, na qualidade de 
suplente, para compor Comissão que irá analisar e selecionar 
os documentos e plano de trabalho para fi ns de seleção de 
Organização Social, qualifi cada na área de desenvolvimento 
científi co e tecnológico, cujas atividades possam vir a ser 
dirigidas ao gerenciamento e gestão do Programa BIOPARÁ.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica,  em 28 de setembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 232682

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 006/2017

SECTET/IFPA
CONVÊNIO Nº 006/2017

Objeto do Convênio: O presente convênio tem por objeto a 
cooperação técnica e fi nanceira para o desenvolvimento do 
projeto intitulado “Fortalecimento das Cadeias Produtivas da 
Biodiversidade no Município de Acará”.
Data da Assinatura: 27/09/2017
Vigência: 27/09/2017 a 27/09/2019
Partícipes:
Instituto Federal de Educação – IFPA
CNPJ: 10.763.998/0001-30
Endereço: Av João Paulo II n° 514, bairro: Castanheira – Belém/PA
Nome: Cláudio Alex Jorge da Rocha
CPF: 373.039.452-53
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Endereço: Av. Presidente Vargas nº 1020, Bairro da Campina, 
Belém/PA
Ordenador
Alex Bolonha Fiúza de Mello
CPF: 043.943.802-00

Protocolo: 232615

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2º
Data da Assinatura: 29/09/2017
Vigência: 02/10/2017 a 02/10/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do contrato nº 024/2015  por mais 12 
(doze) meses.

CONTRATO: 024/2015
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338 - 0101  -339039
Exercício: 2017
Contratada: EMPRESA CLARO S.A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço sede na rua de Florida, nº,1970 bairro cidade Monções 
- CEP: 04565-907, São Paulo – SP
Diretor-Presidente em Exercício: Helder de Paula Mello.

Protocolo: 232773

OUTRAS MATÉRIAS
.

Edital 01 de inclusão de “linhas de interesse” no tema 
prioritário “Agricultura Familiar’” do anexo IV da 
CHAMADA 007/2017 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE 
REDES DE PESQUISA NAS REGIÕES DE INTEGRAÇÃO RIO 
CAETÉ - INTERPARÁ VII, publicada no DOE nº 33455 de 
11 de Setembro de 2017.
TORNA PÚBLICA a inclusão no tema prioritário “Agricultura 
familiar” do Anexo IV da Chamada 007/2017 publicada no Diário 
Ofi cial nº 33455 de 11/09/2017, Número da Publicação: 225114, 
das seguintes linhas de interesse:
- “Pecuária leiteira do Marajó- bubalinocultura – Nutrição animal e 
manejo nutricional, melhoria genética, boas práticas relacionadas 
à produção leiteira e derivados, produtos inovadores, promoção 
do aumento da durabilidade de produtos leiteiros atendendo aos 
requisitos da produção orgânica”.
- “Diversifi cação e aumento das produtividades das cadeias 
apícolas e meliponicolas por meio de seleção e produção de 
abelha rainha, consolidação de metodologias para coleta do 
pólen de fl oradas nativas, produção e caracterização do própolis 
com espécies fl oradas nativas e produção de apitoxinas em 
sistemas de produção da agricultura familiar”;
- “Uso de abelhas sociais como polinizadores em sistemas da 
agrobiodiversidade com foco no aumento da produtividade e 
conservação da biodiversidade”;
- “Agregação de valor à produtos agrícolas e meliponícolas 
envolvendo a identifi cação geográfi ca, denominação de origem, 
defi nição de critérios para padrões sanitários e desenvolvimento 
de novos produtos agroindustriais com foco na agricultura familiar”.
Helder de Paula Mello
Diretor-Presidente da FAPESPA, em exercício
Edital 02 de inclusão do tema prioritário “Biodiversidade” 
ao anexo IV da CHAMADA 007/2017 - APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO DE REDES DE PESQUISA NA REGIÃO 
DE INTEGRAÇÃO RIO CAETÉ – INTERPARÁ VII, publicada 
no DOE nº 33455 de 11 de Setembro de 2017.
TORNA PÚBLICA a inclusão do tema prioritário “Biodiversidade” 
ao Anexo IV da Chamada 007/2017 publicada no Diário Ofi cial 
nº 33455 de 11/09/2017, Número da Publicação: 225114, 
contemplando as seguintes linhas de interesse:
Caracterização da Biodiversidade
Esta linha de pesquisa envolve a observação e caracterização 
das principais unidades da biodiversidade (e.g, genes, espécies, 
comunidades e ecossistemas) e a quantifi cação da variação entre 
elas (e.g., distâncias genéticas, relações fi logenéticas, padrões 
geográfi cos de variação da diversidade).
Esta linha inclui estudos integrados de sistemática, fi logenia, 
biogeografi a, ecologia de organismos, ecologia de comunidades, 
ecologia de paisagens e ecologia de ecossistemas.
Gestão e Conservação da Biodiversidade
Esta linha de pesquisa inclui todas as pesquisas aplicadas 
visando desenvolver sistemas efi cientes de gestão e conservação 
da biodiversidade tropical em várias escalas espaciais. Os temas 
de pesquisa variam desde o planejamento ambiental utilizando 
ferramentas modernas de análise espacial até pesquisas que 
visam quantifi car e minimizar o impacto ambiental das atividades 
humanas sobre a biodiversidade.
Esta linha é verdadeiramente multidisciplinar, pois envolve 
a integração de informações de disciplinas associadas às 
ciências biológicas (ecologia, zoologia e botânica), exatas e 
naturais (geologia, meteorologia, matemática e física) e sociais 
(antropologia, sociologia, ciência política e economia).
Uso Sustentável da Biodiversidade
Esta linha de pesquisa envolve também pesquisas aplicadas 
multidisciplinares visando identifi car e promover o uso econômico 
das várias unidades da biodiversidade. Nela são incluídos 
os estudos multidisciplinares sobre as bases ecológicas do 
extrativismo animal e vegetal, o manejo sustentável de fl orestas 
e outros ecossistemas tropicais, o controle biológico com 
espécies nativas, o desenvolvimento de sistemas agrofl orestais 
e a identifi cação do potencial químico e farmacológico de plantas 
regionais.
Sistemática e genética de organismos
Esta linha de pesquisa abarca estudos sobre sistemática e genética 
com base em dados morfológicos e moleculares. Desenvolvem 
estudos sobre biogeografi a, taxonomia e sistemática no âmbito 
da zoologia e botânica, bem como em genética de populações.
Helder de Paula Mello
Diretor-Presidente da FAPESPA, em exercício

Edital 01 de inclusão de “linhas de interesse” no tema 
prioritário “Agricultura Familiar’” do anexo IV da 
CHAMADA 008/2017 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE 
REDES DE PESQUISA NAS REGIÕES DE INTEGRAÇÃO RIO 
GUAMÁ E RIO CAPIM - INTERPARÁ VIII, publicada no DOE 
nº 33455 de 11 de Setembro de 2017.
TORNA PÚBLICA a inclusão no tema prioritário “Agricultura 
familiar” do Anexo IV da Chamada 008/2017 publicada no Diário 
Ofi cial nº 33455 de 11/09/2017, Número da Publicação: 225114, 
das seguintes linhas de interesse:
- “Pecuária leiteira do Marajó- bubalinocultura – Nutrição animal e 
manejo nutricional, melhoria genética, boas práticas relacionadas 
à produção leiteira e derivados, produtos inovadores, promoção 
do aumento da durabilidade de produtos leiteiros atendendo aos 
requisitos da produção orgânica”.
- “Diversifi cação e aumento das produtividades das cadeias 
apícolas e meliponicolas por meio de seleção e produção de 
abelha rainha, consolidação de metodologias para coleta do 
pólen de fl oradas nativas, produção e caracterização do própolis 
com espécies fl oradas nativas e produção de apitoxinas em 
sistemas de produção da agricultura familiar”;
- “Uso de abelhas sociais como polinizadores em sistemas da 
agrobiodiversidade com foco no aumento da produtividade e 
conservação da biodiversidade”;
- “Agregação de valor à produtos agrícolas e meliponícolas 
envolvendo a identifi cação geográfi ca, denominação de origem, 
defi nição de critérios para padrões sanitários e desenvolvimento 
de novos produtos agroindustriais com foco na agricultura 
familiar”.
Helder de Paula Mello
Diretor-Presidente da FAPESPA, em exercício
Edital 02 de inclusão do tema prioritário “Biodiversidade” 
ao anexo IV da CHAMADA 008/2017 - APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO DE REDES DE PESQUISA NAS 
REGIÕES DE INTEGRAÇÃO RIO GUAMÁ E RIO CAPIM- 
INTERPARÁ VIII, publicada no DOE nº 33455 de 11 de 
Setembro de 2017.
TORNA PÚBLICA a inclusão do tema prioritário “Biodiversidade” 
ao Anexo IV da Chamada 008/2017 publicada no Diário Ofi cial 
nº 33455 de 11/09/2017, Número da Publicação: 225114, 
contemplando as seguintes linhas de interesse:
Caracterização da Biodiversidade
Esta linha de pesquisa envolve a observação e caracterização 
das principais unidades da biodiversidade (e.g, genes, espécies, 
comunidades e ecossistemas) e a quantifi cação da variação entre 
elas (e.g., distâncias genéticas, relações fi logenéticas, padrões 
geográfi cos de variação da diversidade).
Esta linha inclui estudos integrados de sistemática, fi logenia, 
biogeografi a, ecologia de organismos, ecologia de comunidades, 
ecologia de paisagens e ecologia de ecossistemas.
Gestão e Conservação da Biodiversidade
Esta linha de pesquisa inclui todas as pesquisas aplicadas 
visando desenvolver sistemas efi cientes de gestão e conservação 
da biodiversidade tropical em várias escalas espaciais. Os temas 
de pesquisa variam desde o planejamento ambiental utilizando 
ferramentas modernas de análise espacial até pesquisas que 
visam quantifi car e minimizar o impacto ambiental das atividades 
humanas sobre a biodiversidade.
Esta linha é verdadeiramente multidisciplinar, pois envolve 
a integração de informações de disciplinas associadas às 
ciências biológicas (ecologia, zoologia e botânica), exatas e 
naturais (geologia, meteorologia, matemática e física) e sociais 
(antropologia, sociologia, ciência política e economia).
Uso Sustentável da Biodiversidade
Esta linha de pesquisa envolve também pesquisas aplicadas 
multidisciplinares visando identifi car e promover o uso econômico 
das várias unidades da biodiversidade. Nela são incluídos 
os estudos multidisciplinares sobre as bases ecológicas do 
extrativismo animal e vegetal, o manejo sustentável de fl orestas 
e outros ecossistemas tropicais, o controle biológico com 
espécies nativas, o desenvolvimento de sistemas agrofl orestais 
e a identifi cação do potencial químico e farmacológico de plantas 
regionais.
Sistemática e genética de organismos
Esta linha de pesquisa abarca estudos sobre sistemática e genética 
com base em dados morfológicos e moleculares. Desenvolvem 
estudos sobre biogeografi a, taxonomia e sistemática no âmbito 
da zoologia e botânica, bem como em genética de populações.
Helder de Paula Mello
Diretor-Presidente da FAPESPA, em exercício
Edital 01 de inclusão de “linhas de interesse” no tema 
prioritário “Agricultura Familiar’” do anexo IV da 
CHAMADA 009/2017 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE 
REDES DE PESQUISA NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO RIO 
TOCANTINS - INTERPARÁ IX, publicada no DOE nº 33455 
de 11 de Setembro de 2017.
TORNA PÚBLICA a inclusão no tema prioritário “Agricultura 
familiar” do Anexo IV da Chamada 009/2017 publicada no Diário 
Ofi cial nº 33455 de 11/09/2017, Número da Publicação: 225114, 
das seguintes linhas de interesse:


